Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.04.2025     № 307
п. Волот

Об утверждении Порядка
формирования и использования
бюджетных ассигнований,
поступивших в бюджет
Волотовского муниципального
округа от платы за негативное
воздействие на окружающую среду

В целях финансового обеспечения природоохранной деятельности на
территории Волотовского муниципального округа, в соответствии с пунктом
9 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования

бюджетных ассигнований, поступивших в бюджет Волотовского
муниципального округа от платы за негативное воздействие на окружающую
среду.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации муниципального округа.

Глава муниципального
округа                                                                                                   А.И. Лыжов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
008A3DB6428E6A0FCD44EF7135720F0302
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 18.04.2025 08:30
Срок действия:  с 11.03.2024 по 04.06.2025

Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от 18.04.2025     № 307

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований, поступивших

в бюджет Волотовского муниципального округа от
платы за негативное воздействие на окружающую среду

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований по доходам, поступившим в
бюджет Волотовского муниципального округа (далее – бюджет) от оплаты за
негативное воздействие на окружающую среду (далее - Порядок).

1.2. Бюджетные ассигнования по доходам, поступившим в бюджет от
оплаты за негативное воздействие на окружающую среду (далее- Бюджетные
ассигнования) - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях
финансового обеспечения природоохранной деятельности в отношении
компонентов окружающей среды.

2. Источники образования бюджетных ассигнований
2.1.  Объем бюджетных ассигнований утверждается решением Думы

Волотовского муниципального округа о местном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период в размере не менее суммы
прогнозируемого объема доходов местного бюджета за счет:

1)  Платы за негативное воздействие на окружающую среду,
административных штрафов за правонарушения в области охраны
окружающей среды и природопользования;

2)  Платежей по искам о возмещении вреда, причиненного
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде
на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного
водным объектам), подлежащих зачислению в бюджет муниципального
образования, вследствие нарушений обязательных требований, штрафов,
установленных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях за административные правонарушения в области охраны
окружающей среды и природопользования, административных штрафов,
установленных законами за административные правонарушения в области
охраны окружающей среды и природопользования.

2.2.  Средства, поступившие в местный бюджет от платы за негативное
воздействие на окружающую среду, имеют целевое назначение, не подлежат
изъятию и расходованию на нужды, не связанные с целями, указанными в
пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2
Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

2.3. Остатки средств, поступивших от платы за негативное воздействие
на окружающую среду, включая поступления сверх объемов, учтенных при
утверждении местного бюджета, направляются на увеличение расходов за
счет платы за негативное воздействие на окружающую среду в очередном
финансовом году.

2.4. Остатки средств, поступивших от платы за негативное воздействие
на окружающую среду, включая сверх объемов, учтенных при утверждении
общего объема бюджета, а также неизрасходованных средств, поступивших
от платы за негативное воздействие на окружающую среду в отчетном году,
направляются на увеличение бюджетных ассигнований в очередном году, но
не более суммы фактически поступивших доходов.

3. Направление расходования бюджетных ассигнований
3.1. Бюджетные ассигнования отражаются в расходах бюджета на

очередной финансовый год и плановый период по разделу 0600 «Охрана
окружающей среды, по подразделу 0605 «Другие вопросы в области охраны
окружающей среды».

Бюджетные ассигнования в объеме, установленном решением Думы
Волотовского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый
год и плановый период, имеют целевое назначение и используются в
соответствии с Планом мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6,
пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Новгородской области
на очередной год и плановые периоды, утвержденным Министерством
природных ресурсов лесного хозяйства и экологии Новгородской области.

3.2. Территориальные отделы Администрации Волотовского округа
ежеквартально формирует отчет «Эколог 1» в программном продукте «Парус
– Бюджет-8» об использовании бюджетных ассигнований и представляют его
в комитет финансов Администрации Волотовского муниципального округа в
установленные сроки.

4. Ответственность за использование бюджетных ассигнований
4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных

ассигнований несут территориальные отделы и комитет жилищно-
коммунального хозяйства, строительства и архитектуры Администрации
Волотовского муниципального округа.